
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26 MARZO 2019
VERBALE N.  38
_______________________________________________________
OGGETTO:PARCO BOSCHI DI CARREGA 
ESERCITAZIONE PROTEZIONE CIVILE – 
DETERMINAZIONI
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26) DEL MESE DI MARZO, ALLE
ORE 11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR), E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 44

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA  la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti
della Rete Natura 2000”;

PREMESSO CHE:

I VVFF tramite il Capo Reparto Volo dei Vigili del Fuoco di Bologna, Lorenzo Cacciani, ha confermato che
la richiesta per lo svolgimento di una giornata di addestramento antincendio boschivo (AIB) coordinata tra VVF e Vo-
lontariato di Protezione Civile con impiego di elicottero, programmata per sabato 11 maggio 2019 nel territorio del
Parco dei Boschi di Carrega;

L’attività vedrà coinvolti i volontari abilitati all’attività di AIB dei Coordinamenti Provinciali di Piacenza,
Parma e Reggio Emilia;

Quale luogo per le operazioni di atterraggio e decollo del elicottero viene proposto:

- il campo base sarà allestito presso l’area ricreativa – parcheggio del Serraglio in via del Conventino (pe-
riferia meridionale di Collecchio).

                Ed inoltre:

- Il rifornimento idrico avverrà mediante l’impiego di vasche mobili e con prove di pescaggio dai laghi
della Grotta e della Svizzera. I lanci con l’impiego esclusivamente d’acqua saranno effettuati in aree del
bosco scelte in accordo con la Direzione dei Parchi

- È stato individuato un prato lungo via Capanna in cui allestire la vasca autoportante alimentata con auto-
botti. Si tratta di una zona in cui il traffico è limitato ai soli residenti e quindi i disagi saranno molto limi-
tati.

- E' stato individuata la zona dei lanci in un areale esterno alla rete sentieristica tradizionalmente percorsa
dagli escursionisti e anche in questo caso le interferenze dovrebbero risultare nulle.

RITENUTO che si tratti di un’occasione preziosa per migliorare la formazione degli operatori antincendio, per verifi -
care le procedure operative nell’ambito della pianificazione di emergenza della Pedemontana e, non ultimo, per far co-
noscere i Boschi di Carrega a numerosi volontari residenti nelle tre province dell’Emilia occidentale.

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore - Dr. Delio Folzani;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:             5
VOTI FAVOREVOLI:             5 
VOTI CONTRARI:           0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’esecuzione della giornata di addestramento antincendio boschivo (AIB) coordinata tra VVF
e Volontariato di Protezione Civile con impiego di elicottero, programmata per sabato 11 maggio 2019 nel
territorio del Parco dei Boschi di Carrega;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi
resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 22 di  di 44



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 marzo 2019

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 33 di  di 44



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 marzo 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 marzo 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 44 di  di 44


	Dr. DELIO FOLZANI

